
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г.Черногорск 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2023 года        № 334/1 

 

Об организации информационной безопасности 

 в МБОУ СОШ №19 

 

В целях осуществления ограничения доступа учащихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Назначить Шнайдер Ю.Б., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, ответственной в части организации информационной безопасности 

учащихся МБОУ СОШ №19. 

 

2. Назначить Кокова С.И., оператора –ЭВМ, ответственным за информационную 

безопасность доступа к сети «Интернет». 

2.1. Кокову С.И.: 

 обеспечить контроль работы контент-фильтрации в МБОУ СОШ №19 на 

постоянной основе; 

 один раз в полгода проверять точки доступа к сети «Интернет» МБОУ СОШ 

№19 на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования с отметкой в акте проверки 

контентной фильтрации; 

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, сообщить директору МБОУ СОШ 

№19 с целью своевременного принятия незамедлительных мер к исключению 

доступа к подобной информации. 

 

3. Назначить ответственными в учебных кабинетах за организацию доступа к сети 

«Интернет» в МБОУ СОШ №19 следующих работников: 

 в кабинете 101 (ЦОС) – Юденко О.В., учителя информатики, в кабинете 114А 

(ЦОС) – Кокова С.И., учителя информатики; 

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети «Интернет» - учителей-

предметников, ведущих в кабинетах учебные занятия; 

 в библиотеке – Мезеровскую И.В., заведующую библиотекой; 



 в тренерской спортивного зала – Гусак О.А., Войнову О.А., Передерина Д.В., 

учителей физической культуры. 

 

4. Утвердить следующие документы: 

 график работы точки доступа к сети «Интернет» (приложение 1); 

 акт проверки контентной фильтрации в МБОУ СОШ №19 (приложение 2); 

 план мероприятий по контролю за соблюдением законодательства в сфере 

информационной безопасности МБОУ СОШ №19 на 2023-2024 учебный год 

(приложение 3); 

 план мероприятий по обеспечению информационной безопасности учащихся 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением 

отдельных предметов» на 2023-2024 учебный год (приложение 4). 

 

5. Масловой Ю.В., делопроизводителю, ознакомить сотрудников МБОУ СОШ  №19 

с приказом в срок до 31.08.2023 года. 

 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор МБОУ СОШ №19                               С.А.Светова 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу директора  

МБОУ СОШ №19 

от ______2023 №____ 

 

 

 

График работы точки доступа к сети «Интернет» 

 

№ п/п Дни недели Занятость учебных кабинетов, библиотеки  

в урочное и внеурочное время 

1. Понедельник  08.00-19.00 

2. Вторник 08.00-19.00 

3. Среда 08.00-19.30 

4. Четверг 08.00-19.00 

5. Пятница 08.00-19.00 

6. Суббота 08.00-13.20 

 

 

 

 График работы точки доступа к сети «Интернет» 

 

№ п/п Дни недели Занятость кабинета информатики 

 в урочное и внеурочное время 

1. Понедельник  08.00-19.00 

2. Вторник 08.00-19.00 

3. Среда 08.00-19.30 

4. Четверг 08.00-19.00 

5. Пятница 08.00-19.00 

6. Суббота 08.00-13.20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу директора  

МБОУ СОШ №19 

от ______2023 №____ 

 

 

 

Акт проверки контентной фильтрации в МБОУ СОШ №19 

«_____» ____________20___       №_____ 

 

1. Общие сведения 

Показатель Значение 

Количество компьютерных классов  

Общее количество компьютеров  

Количество компьютеров, подключенных 

к сети «Интернет» 

 

Количество компьютеров в локальной сети  

Провайдер  

Скорость передачи данных  

 

2. Информация о контент-фильтре 

 

Действия, необходимые для обеспечения 

контентной фильтрации Интернет-

ресурсов 

Выполнение (да/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Название контент-фильтра  

Контент-фильтр работает на всех 

компьютерах, где есть доступ к сети 

«Интернет» 

 

 

3. Результаты проверки работы системы контент-фильтрации  

Категория запрещенной информации в 

МБОУ СОШ №19 

Возможность  доступа (да/нет) 

Перечень видов информации, 

запрещенной к распространению 

посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, не соответствующей 

задачам образования 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу директора  

МБОУ СОШ №19 

от ______2023 №____ 

 

План мероприятий 

 по контролю за соблюдением законодательства  

в сфере информационной безопасности МБОУ СОШ №19  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

1.1. Издание распорядительных актов, 

регламентирующих вопросы 

информационной безопасности в 

соответствии с законодательством 

РФ 

Август-сентябрь 

2023 

Светова С.А., 

директор МБОУ 

СОШ №19 

1.2.  Ведение на официальном сайте 

МБОУ СОШ №19 

https://chernogorsk-shkola19.ru 

раздела «Информационная 

безопасность» для публикации 

материалов по обеспечению 

информационной безопасности 

участников образовательных 

отношений 

В течение учебного 

года 

Коков С.И., 

администратор 

сайта 

 

1.3.  Ознакомление педагогического 

коллектива с локальными 

нормативными и 

распорядительными актами МБОУ 

СОШ №19  

В течение учебного 

года 

Светова С.А., 

директор МБОУ 

СОШ №19; 

Шнайдер Ю.Б., 

заместитель 

директора по УВР  

1.4. Сверка поступающей литературы с 

Федеральным списком 

экстремистских материалов, 

размещенном  на официальном 

сайте Министерства юстиции РФ 

В течение учебного 

года 

Мезеровская И.В., 

заведующая 

библиотекой 

1.5.  Обеспечение бесперебойной 

работы контент-фильтрации в 

МБОУ СОШ №19 

В течение учебного 

года 

Коков С.И., 

оператор ЭВМ 

1.6.  Выполнение комплекса мер по 

антивирусной защите 

компьютерной техники 

В течение учебного 

года 

Коков С.И., 

оператор ЭВМ 

1.7.  Контроль за использованием 

лицензионного программного 

обеспечения в МБОУ СОШ №19 

В течение учебного 

года 

Светова С.А., 

директор МБОУ 

СОШ №19; 

Коков С.И., 

оператор ЭВМ 

 

https://chernogorsk-shkola19.ru/


Приложение 4 

к приказу директора  

МБОУ СОШ №19 

от ______2023 №____ 

 

 

План мероприятий 
по обеспечению информационной безопасности учащихся 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

исполнения 

Ответственные за реализацию 

мероприятия 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от  

распространения   информации, причиняющей вред  их здоровью и развитию 

1.1. Изучение нормативно-

правовой документации, 

методических рекомендаций 

по вопросам информационной 

безопасности 

Сентябрь 2023  

и постоянно 

Директор 

Зам.директора по УВР 

Ответственные за 

информационную 

безопасность 

1.2.  Ознакомление педагогов с 

нормативно-правовой 

документацией по вопросам 

информационной безопасности.  

Использование педагогами 

материалов раздела 

«Информационная 

безопасность» официального 

сайта школы 

По мере 

необходимости 

Ответственные за 

информационную 

безопасность 

Классные руководители 

Педагогические работники 

1.3.  Ознакомление родителей с 

нормативно-правовой базой 

по защите     детей от 

распространения вредной для 

них информации. 

Напоминание о размещении 

материалов в разделе 

«Информационная 

безопасность» официального 

сайта школы 

В течение года 

 

 

На каждом 

родительском 

собрании 

Классные руководители 

1.4. Проведение тематических 

классных часов и включение 

вопросов безопасной работы в 

интернете при работе с 

учащимися 

В течение года Классные руководители 

1.5.  Включение в урочную Вступительный Учителя информатики 



деятельность вопросов 

безопасной работы в 

Интернете 

инструктаж и в 

течение года 

1.6.  Сверка поступающей 

литературы с Федеральным 

списком экстремистских 

материалов, размещенным на 

сайте Министерства юстиции 

РФ 

По мере 

поступления 

Библиотекарь 

1.7.  Обеспечение бесперебойной 

работы контент-фильтрации в 

школе 

Постоянно Интернет-провайдер 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

образовательной деятельности, а также средств фильтрации и иных аппаратно - 

программных и технико-технологических устройств 

2.1. Мониторинг качества 

предоставления провайдером 

услуги  доступа к 

интернету с обеспечением  

контент-фильтрации 

Ежемесячно и по 

запросу 

контролирующих 

органов 

Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Оператор ЭВМ 

2.2.  Ведение необходимой 

документации по организации 

индивидуального доступа к 

интернету и в локальной 

сети школы 

Постоянно Ответственный за цифровую 

трансформацию 

III. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой 

зависимости и правонарушений с использованием информационно- 

телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков 

ответственного и безопасного поведения в современной информационно - 

телекоммуникационной среде 

через обучение их способам зaщиты от вредной информации 

3.1.  Проведение мероприятий по 

теме «Инфopмaциoннaя 

безопасность» 

В течение года Учителя информатики  

Классные руководители 

3.2.  Проведение ежегодных 

мероприятий в рамках 

конкурса «Единый урок по 

безопасности в сети 

Интернет» для учащихся и их 

родителей 

По плану 

мероприятий 

Учителя информатики  

Классные руководители 

3.3.  Участие в Международном 

Дне безопасного Интернета 

По плану 

мероприятий 

Учителя информатики 

Классные руководители 

3.4. Участие в обучающих 

семинарах для руководителей 

и учителей по созданию 

надежной системы защиты 

детей от противоправного 

контента в образовательной 

среде школы и дома 

По плану 

мероприятий 

Директор 

Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Педагогические работники 



3.5.  Контроль за использованием 

программно-технических 

средств, обеспечивающих 

исключение доступа 

работников и учащихся к 

ресурсам интернета, 

содержащим информацию, 

несовместимую с 

образовательной 

деятельностью школы 

 

Постоянно  Директор 

Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Лаборант 

3.6.  Выполнение комплекса мер по 

антивирусной защите 

компьютерной техники 

Постоянно Лаборант 

3.7.  Контроль за использованием 

Лицензионного программного 

обеспечения в 

административной и 

образовательной деятельности 

Постоянно Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Лаборант 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1.  Участие в различных 

мероприятиях (лекториях, 

семинарах, практикумах, 

тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.п.), в том 

числе с применением 

дистанционных технологий, 

по проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников образовательных 

отношений 

По плану 

мероприятий 

Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Педагогические работники 

4.2.  Использование в работе 

электронных образовательных 

ресурсов, аккумулирующих 

сведения о лучших ресурсах 

для педагогических 

работников, 

учащихся и родителей 

Постоянно Педагогические работники 

Ответственный за цифровую 

трансформацию  

Классные руководители 

4.3.  Включение вопросов 

информационной 

безопасности в 

административном процессе и 

образовательной деятельности 

в повестку совещаний при 

директоре, на Педагогических 

советах, в организованных 

школой открытых 

меропрятиях 

 

По плану 

мероприятий 

Директор 

Ответственный за 

цифровую трансформацию 

4.4. Включение вопросов 

информационной 

безопасности в повестку 

Постоянно Классные руководители 



классных часов 

4.5. Включение вопросов 

информационной 

безопасности в повестку 

родительских собраний 

Постоянно Классные руководители 

4.6.  Размещение на официальном 

сайте школы информации по 

информационной 

безопасности с указанием 

нормативной документации, 

ссылок на ресурсы по 

информационной 

безопасности в сети Интернет 

и т.п. 

По мере 

необходимости 

Администратор сайта 

 


